La possession des ecclesiae “selon la coutume de la région” (secundum 
consuetudinem regionis) semble ne pas être autre chose qu’une justification des laïcs 
propriétaires d’églises destinée à excuser une pratique devenue condamnable aux 

384.  GCSM, n° 26, aecclesiam Sancti Bricii cum sanctuario suo et minutis decimis de agniis scilicet et 
porcellis et lana et offerendam et cimiterium ; n° 171, donavitque aecclesiam Sancti Christophori et sanctuarium ejus ; 
n° 187, ecclesiam Sancti Pauli de Bainaux cum toto sanctuario et quicquid decime inibi habebant ; n° 424, ecclesiolam 
quamdam que est Inter Duo Maria constructa in honore sancti Lupi confessoris perpetuo concedimus et sanctuaria ad 
supradictam ecclesiolam pertinentia ; n° 523 ecclesiam Sancti Christophori et omne sanctuarium ejus ; n° 665, dedit 
itaque minores decimas et sanctuarium ubicumque esset quod ad eandem ecclesia pertineret ; n° 693, dederunt aecclesiam 
Sancti Martini de Fescals, cantariam videlicet et cimeterium cum sanctuario et quartam partem decime panis et vini .

385.  GCSM, n° 665, dedit portionem ecclesie. Dedit itaque minores decimas et sanctuarium ubicumque esset 
quod ad eandem ecclesiam pertineret ; n° 187, aecclesiam Sancti Pauli de Bainaus cum toto sanctuario et quicquid 
decime in ibi habebant.

386.  GCSM, n° 1160 et 1122 : ecclesia cum appendiciis suis ; La Réole, n° 15, hoc est ecclesia in honore 
sancti Hilarii que vocatur Monasterium, cum rebus ecclesiasticas que pertinent ad illam.

387.  La Réole, n° 52, ecclesiam Sanctae Marie Montanag, cum decima et cum ejus beneficiis prebuit ; St-
Seurin, n° 19, ecclesia Santi Gervasii cum omnibus beneficiis ibidem pertinentibus (…) preter medietatem oblationis ; 
n° 20, ecclesia Sancti Vincenti cum omnibus beneficiis ibidem pertinentibus.

388.  St-Seurin, n° 18, ut prefatam ecclesiam sub suis usibus retineret et ejusdem altaris oblationibus (…) 
quicquid sanctuarii vel oblationum ejusdem ecclesie altari pertinetium

389.  St-Jean-d’Angély, n° 297, ecclesiam quoque sancti Joannis, simul cum terra altaris, necnon ecclesiam 
sancti Petri de Vallibus concessa pariter terra altaris.

390.  GCSM, n° 693, ecclesiam Sancti Martini de Fescals cantariam videlicet et cimeterium cum sanctuario ; 
La Réole, n° 146, ecclesia Sancti Eparchi de Meliano cum cantaria ejusdem ecclesie ; La Réole, n° 134, ecclesiam (..) id 
est cantariam, oblationes et omnia omnino ecclesiastica ad eam pertinentia.

391.  St-Jean-d’Angély, n° 301, justitiam de suis et cunctis hominibus in salvatione sancti habitantibus ; 
(…) Simili modo quicumque in tota deffensione sanctuarii ecclesiæ cellarium sive domum habuerit, per monachum 
justifficetur.